
COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 

RAIONUL ANENII NOI 

or. Anenii Noi Piața 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720 

 

 

 

DECIZIE nr. 1 

din 02 ianuarie 2025 

Cu privire la măsurile de soluționare a crizei 

provocate de deconectarea energiei 

electrice în unele localități 

 

În scopul realizării prevederilor Dispoziției nr.1 din 27.12.2024 a Comisiei 

pentru Situații Excepționale a RM, în conformitate cu art.22 din Legea nr.212/2004 

privind regimul stării de urgență, de asediu și de război cu modificările ulterioare, 

art.2 din Hotărârea Parlamentului nr.286/2024 privind declararea stării de urgență și 

pct.6-9 din Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.1340/2001 (Monitorul Oficial al Republicii, 2001, nr.150- 

151, art.1387), cu modificările ulterioare, luând în considerație deconectările 

clădirilor publice de la energie electrică în unele localități ale raionului, Comisia 

Situații Excepționale raionul Anenii Noi 

DECIDE: 

1. Se propune Consiliului raional Anenii Noi să aprobe alocarea sumei de 150,00 

mii lei din fondul de rezervă a CR în pentru procurarea peleților și a generatoarelor 

pentru instituțiile de învățământ din localitățile Varnița și Hîrbovăț și anume: 

- 10 tone peleți pentru IP LT Varnița 

- 10 tone peleți pentru IP LT Hîrbovăț 

- 2  generatoare cu capacitatea nu mai mică de 6,5 kW pentru instituțiile de 

învățământ nominalizate. 

2. Responsabil pentru executarea prezentei decizii se numește președintele 

raionului, dl. Alexandru Moisei. 

 

 
Președintele Comisiei Situații 

Excepționale raionale Anenii Noi Alexandru MOISEI 


		2025-01-03T16:57:50+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




